
BIROUL ELECTOR.U. DE CIRCt.;:vtSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR.1 
PLOII: TI -Jl'DETLL PRA.HOV A 

pentru alegerea autoriti!ţilo r ad ministraţiei publice locale din an ul 202.t 
Municipiul Ploieşti. Piara Eroil1)r nr. lA. parter (Sediul Primăriei ) 
Tel.: 02.t.t/5.t3.703: Fin: 02.u, 515.982: e-mail: ph.pli11e..ri n lu·c.ro 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea numărului minim al susţinătorilor, necesar pentru depunerea candidaturilor la 

funcţiile de primar şi consilier local la nivelul Circumscripţiei electorale nr. 1 Ploieşti 

În temeiul prevederilor art. 27, alin. (1), lit e), coroborat cu art. 42, art. 49, art. 50 din Legea 

nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, 

Văzând adresa nr. 7707 I 16.04.2024 a Primarului municipiului Ploieşti, judeţul Prahova, 

înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Ploieşti sub nr. 10 /16.04.2024, prin 

care comunică numărul de alegători rezultat din Registrul Electoral ( 178.664 alegatori) şi , respectiv, 

adresa nr. 1032798/ 17.04.2024 a Serviciului pentru Imigrări al Judeţului Prahova, înregistrată la 

Biroul Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Ploieşti sub nr. 15/18.04.2024, prin care comunică 

numărul de alegători rezultat din listele electorale complementare de la nivelul municipiului Ploieşti 

{386 alegători), rezultând un total de 179.050 alegători; 

În temeiul art. 9 din Hotărârea BEC nr. lH/ 20.03.2024 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare ş i funcţionare a birourilor electorale constituite la alegerile pentru membrii din România 

in Parlamentul European din anul 2024 şi pentru alegerile autorităţilor administraţiei publice locale 

din anul 2024, 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR. 1 PLOIEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

ART. 1 - La alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, numărul 

minim al susţinătorilor, necesar pentru depunerea candidaturilor la funcţiile de primar şi consilier 

local la Circumscripţia Electorală nr. 1 Ploieşti, prevăzut de art. 49 din Legea nr. 115/ 2015 pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice 

locale nr. 215/ 2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, se stabileşte la 1790. 



ART. 2 - Prezenta hotărâre se publică la sediul Biroului Electoral de Circumscripţie Municipală 

nr. 1 Ploieşti ş i pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Ploieşti, la secţiunea dedicată alegeri lor 

din 9 iunie 2024. 

Ploieşti, 

Nr. 1/ 25.04.2024 

MEMBRI: 

NR. Nume şi Prenume membru Funcţia OPŢIUNE/ VOT SEMNĂTURA 
CRT. 

1. Procuror BARBU CAMELIA LILIANA PREŞEDINTE 

2. Judecător OWRANG SILVIA MONICA LO llTOR PENTRU 
3. PASCU ADELAIDA PSD PENTRU 
4. GHEORGHE ANDREEA-IRINA PNL PENTRU 
5. TOMA LUCICA LUMINIŢA PUSR PENTRU 
6. SĂLCEANU CLAUDIA-OANA PMP PENTRU 
7. CONSTANTINESCU MIRELA-LARISA UDMR PENTRU 
8 . GALERI CIPRIAN LAURENŢIU AUR PENTRU 
9. PÎRVULESCU ANDREEA-ANA-MARIA UNIUNEA ELENĂ 




